第一節 計畫範圍及面積

本計畫區以縱貫鐵路潭子火車站為中心，其範圍東以旱溪為界，西至葫蘆墩圳四張

犁支線，南接臺中市北屯區，北鄰豐原區界，行政區包括栗林、潭北、潭秀、潭陽、嘉

仁、甘蔗、福仁等里，計畫面積為 566.54公頃。

第二節 計畫年期、計畫人口與密度

一、計畫年期

計畫年期為民國 115 年。

二、計畫人口與密度

計畫人口為 50,000 人，居住淨密度每公頃約為 340人。

第三節 土地使用計畫

一、住宅區

住宅區沿中山路兩旁劃設，主要分布於雅潭路南側、中山路西側、及中山路、仁愛

路、福林路、環中路所夾範圍及計畫區東北側之栗林里、弘文中學附近地區，面積 138.63

公頃，佔都市發展用地面積 35.55%。

二、商業區

商業區共劃設 5 處，分別為潭子街附近、潭子國小南側、潭子國中南側、栗林里、

福仁里，其中潭子國小南側為區域商業中心，其餘屬鄰里性商業中心。面積 8.27公頃，

佔都市發展用地面積 2.12％。

三、乙種工業區

除栗林及潭秀等 2 處乙種工業區外，其餘主要沿中山路西側及鐵路東側佈設，面積

75.83公頃，佔都市發展用地面積 19.44％。

‧第肆章 檢討後計畫‧

 4-2

四、零星工業區

零星工業區劃設 2 處，面積 0.11公頃，佔都市發展用地面積 0.03％。

五、加工出口專用區

加工出口專用區劃設 1處，面積 26.30公頃，佔都市發展用地面積 6.74％。

六、加油站專用區

加油站專用區劃設 1處，面積 0.09公頃，佔都市發展用地面積 0.02％。

七、電信專用區

電信專用區劃設 1 處，面積 0.21公頃，佔都市發展用地面積 0.05％。

八、宗教專用區

宗教專用區劃設 1 處，面積 0.12公頃，佔都市發展用地面積 0.03％。

九、保存區

保存區劃設 1處，面積 0.30公頃，佔都市發展用地面積 0.08%。

十、農業區

位於都市發展用地之外圍，面積 173.62公頃，佔計畫區總面積 30.65％。

十一、河川區

配合旱溪河川區域範圍劃設河川區，面積 2.93公頃，佔計畫區總面積 0.52％。

有關本次通盤檢討第三階段變更前後計畫面積對照詳參表 4-1，變更後示意圖詳參

圖 4-1。

變更潭子都市計畫（第四次通盤檢討）（第三階段）書

 4-3

表 4-1 變更潭子都市計畫（第四次通盤檢討）（第三階段）土地使用計畫面積對照表

項目
計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

第四次通盤檢討(第三階段)後

備註 計畫面積

(公頃)

佔計畫區總面積

百分比(%)

佔都市發展用地

面積百分比(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 135.80 +2.83 138.63  24.47 35.55

商業區 8.27

8.27  1.46 2.12

乙種工業區 75.83

75.83  13.38 19.44

零星工業區 0.11

0.11  0.02 0.03

農業區 173.62

173.62  30.65 --

文教區 3.91 -3.91 0.00  0.00 0.00

河川區 2.93

2.93  0.52 --

加工出口專用區 26.30

26.30  4.64 6.74

加油站專用區 0.09

0.09  0.02 0.02

電信專用區 0.21

0.21  0.04 0.05

宗教專用區 0.12

0.12  0.02 0.03

保存區 0.30

0.30  0.05 0.08

小計 427.49 -1.08 426.41  75.27 --

公

共

設

施

用

地

學校用地 18.25

18.25  3.22 4.68

機關用地 1.38

1.38  0.24 0.35

停車場用地 0.69

0.69  0.12 0.18

市場用地 1.70

1.70  0.30 0.44

公園用地 3.52

3.52  0.62 0.90

公園用地兼供滯洪池使用

+0.19 0.19  0.03 0.05

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 1.24

1.24  0.22 0.32

兒童遊樂場用地 1.02

1.02  0.18 0.26

綠地用地 0.83 -0.31 0.52  0.09 0.13

體育場用地 2.87

2.87  0.51 0.74

倉庫用地 2.61

2.61  0.46 0.67

變電所用地 0.41

0.41  0.07 0.11

郵政事業用地 0.20

0.20  0.04 0.05

電信用地 0.42

0.42  0.07 0.11

自來水事業用地 0.06

0.06  0.01 0.02

污水處理廠用地 5.40

5.40  0.95 1.38

溝渠用地 0.06

0.06  0.01 0.02

廣場用地 1.03

1.03  0.18 0.26

道路廣場用地 81.13 +0.39 81.52  14.39 20.90

人行步道用地 0.19

0.19  0.03 0.05

鐵路用地兼供道路使用 1.77

1.77  0.31 0.45

鐵路用地 8.95

8.95  1.58 2.30

高速公路用地 0.66

0.66  0.12 0.17

園道用地

+0.81 0.81  0.14 0.21

園道用地（得兼供自行車專

用道及其附屬設施使用）
0.97

0.97  0.17 0.25

車站用地 2.88

2.88  0.51 0.74

河道用地 0.81

0.81  0.14 0.21

河道用地兼供道路使用 0.00

0.00  0.00 0.0003

小計 139.05 +1.08 140.13  24.73 35.93

合計 566.54

566.54  100.00 --

都市發展用地面積 389.99

389.99

100.00

註：表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

‧第肆章 檢討後計畫‧

 4-4

圖 4-1 變更潭子都市計畫（第四次通盤檢討）（第三階段）土地使用計畫示意圖

變更潭子都市計畫（第四次通盤檢討）（第三階段）書

 4-5

第四節 公共設施計畫

一、機關用地

劃設機關用地 5處，面積共計 1.38公頃，佔都市發展用地面積 0.35%。

二、學校用地

劃設學校用地 6 處，面積共計 18.25 公頃，佔都市發展用地面積 4.68％。其中國小

用地 3 處，面積 8.93 公頃；國中用地 2 處，面積 7.21 公頃；文高用地 1 處，面積 2.11

公頃。

三、停車場用地

劃設停車場用地 4 處，面積共計 0.69公頃，佔都市發展用地面積 0.18％。

四、市場用地

劃設市場用地 6處，面積共計 1.70公頃，佔都市發展用地面積 0.44％。

五、公園用地

劃設公園用地 4處，面積共計 3.52公頃，佔都市發展用地面積 0.90%。

六、公園用地兼供滯洪池使用

劃設公園用地兼供滯洪池使用 1處，面積 0.19公頃，佔都市發展用地面積 0.05%。